
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.05.2024                                                                                                                            № 954 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Безопасный город», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова 

от 09.11.2022 № 1785 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом города Иванова, руководствуясь постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», в 

целях обеспечения повышения уровня безопасности города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Безопасный город», утвержденную постановлением Администрации города 

Иванова от 09.11.2022 № 1785 (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 23.01.2023 № 95, от 01.02.2023 № 171, от 02.03.2023         

№ 404, от 31.03.2023 № 647, от 19.05.2023 № 956, от 03.07.2023 № 1302, от 

19.07.2023 № 1409, от 20.09.2023 № 1869, от 09.11.2023 № 2239, от 

27.11.2023 № 2398, от 25.12.2023 № 2650, от 26.02.2024 № 376, от 12.03.2024 

№ 485, от 10.04.2024 № 761): 

1.1. Раздел «Объем финансирования Программы» паспорта Программы 

изложить в следующей редакции: 

« 

Объем финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год - 718 772 195,60 руб., 

2024 год - 765 881 919,46 руб., 

2025 год - 64 223 897,00 руб., 

2026 год - 64 721 147,00 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB1942586810ADAC1ECBD1A773B5A3185A7AE3FAAA4D5BI0v3F
consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF


2 

Бюджет Ивановской области: 

2023 год - 274 319 870,00 руб., 

2024 год - 179 392 669,90 руб., 

2025 год - <*>, 

2026 год - <*>, 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 79 715 014,86 руб., 

2024 год - 146 263 849,56 руб., 

2025 год - 64 223 897,00 руб., 

2026 год - 64 721 147,00 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Федеральный бюджет: 

2023 год - 364 737 310,74 руб., 

2024 год - 440 225 400,00 руб., 

2025 год - <*>, 

2026 год - <*>, 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

». 

1.2. Таблицу 2 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации Программы» раздела 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты 

реализации Программы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 Число чрезвычайных 

ситуаций, 

предупреждаемых и 

ликвидируемых 

действиями аварийно-

спасательного отряда 

***** 

шт. 896 1263 1392 900 900 900 900 * 900 * 900 * 900 * 

2 Количество зон 

оповещения населения 

на территории города 

Иванова (монтаж 

новых технических 

ед. 71 71 71 71 72 73 74 * 75 * 76 * 77 * 



3 

устройств 

оповещения) 

3 Количество 

подключений к сети 

передачи данных 

(предоставление 

каналов связи) в целях 

соединения ЕДДС 

города Иванова с 

объектами, 

представляющими 

опасность, и 

взаимодействующими 

организациями 

ед. 4 4 4 4 5 6 7 * 8 * 9 * 10 * 

4 Удельный вес 

преступлений, 

совершаемых в 

общественных местах 

(на улице) **** 

% 18 16,9 11,1 20,0 19,0 19,0 18,0 * 18,0 * 17,0 * 17,0 * 

5 Количество 

эвакуированного 

населения из зоны 

чрезвычайной 

ситуации и его 

возвращение в места 

постоянного 

проживания ***** 

чел. 0 0 0 12000 

*** 

12000 

*** 

12000 

*** 

12000 

*** 

12000 

*** 

12000 

*** 

12000 

*** 

6 Объемы ввода в 

эксплуатацию после 

строительства и 

реконструкции 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории 

муниципального 

образования 

км - 2,4587 1,251 1,44447 2,91587 

** 

2,39662 

** 

- 3,92523 

** 

1,01954 

** 

0,1087 

** 

». 

1.3. Столбец «2024 год» таблицы 3 «Ресурсное обеспечение реализации 

Программы» раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2024 год 

 Программа, всего:  765881919,46 

 - бюджет Ивановской области  179392669,90 

 - бюджет города Иванова  146263849,56 

 - федеральный бюджет  440225400,00 

1 Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций» 

Администрация 

города Иванова, 

65033987,00 

file:///D:/Теленкова/ТЕЛЕНКОВА%202%20на%2001.10.2020/ПРОГРАММы/ДЦП___%20ВЦП/2023/Безопасный%20город/5%20март%20(деньги%20и%20показатель%20УКС,%20деньги%20Полиция)/Документ%20предоставлен%20КонсультантПлюс.docx%23P496


4 

 - бюджет Ивановской области управление 

жилищной 

политики  

и ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

- 

 - бюджет города Иванова 65033987,00 

 - федеральный бюджет - 

2 Подпрограмма «Повышение уровня защищенности населения 

города Иванова от преступных проявлений» 

Администрация  

города Иванова 

8790000,00 

 - бюджет Ивановской области - 

 - бюджет города Иванова 8790000,00 

 - федеральный бюджет - 

3 Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного 

движения» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

692057932,46 

 - бюджет Ивановской области 179392669,90 

 - бюджет города Иванова 72439862,56 

 - федеральный бюджет 440225400,00 

». 

1.4. Столбец «2023 год» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» приложения 1 к муниципальной программе 

«Безопасный город» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2023 год, 

факт 

1 Число чрезвычайных ситуаций, предупреждаемых и ликвидируемых действиями 

аварийно-спасательного отряда ***** 

шт. 1392 

2 Количество людей, спасенных на реках в муниципальных парках культуры и 

отдыха в пределах зон, отведенных для купания ***** 

чел. 5 

3 Число лиц, обратившихся с жалобами на организацию аварийно-спасательной 

работы *** 

чел. 0 

4 Число лиц, погибших в результате чрезвычайных ситуаций ***** чел. 0 

5 Количество зон оповещения населения на территории города Иванова (монтаж 

новых технических устройств оповещения) 

ед. 71 

6 Количество подключений к сети передачи данных (предоставление каналов связи) 

в целях соединения ЕДДС города Иванова с объектами, представляющими 

опасность, и взаимодействующими организациями 

ед. 4 

7 Количество эвакуированного населения из зоны чрезвычайной ситуации и его 

возвращение в места постоянного проживания ***** 

чел. 0 

8 Количество размещенных граждан, не имеющих возможности проживания в жилых 

помещениях в результате аварийных ситуаций, пожаров, угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории городского округа Иваново **** 

чел. 13 

file:///D:/Теленкова/ТЕЛЕНКОВА%202%20на%2001.10.2020/ПРОГРАММы/ДЦП___%20ВЦП/2023/Безопасный%20город/5%20март%20(деньги%20и%20показатель%20УКС,%20деньги%20Полиция)/Документ%20предоставлен%20КонсультантПлюс.docx%23P761
file:///D:/Теленкова/ТЕЛЕНКОВА%202%20на%2001.10.2020/ПРОГРАММы/ДЦП___%20ВЦП/2023/Безопасный%20город/5%20март%20(деньги%20и%20показатель%20УКС,%20деньги%20Полиция)/Документ%20предоставлен%20КонсультантПлюс.docx%23P949


5 

9 Количество защитных сооружений гражданской обороны, переданных в 

оперативное управление МКУ «УГО и ЧС г. Иваново» 

шт. 73 

». 

1.5. Столбец «2023 год» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» приложения 2 к муниципальной программе 

«Безопасный город» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2023 

год, 

факт 

1 Удельный вес преступлений, совершаемых в общественных местах 

(на улице) ** 

% 11,1 

». 

1.6. В приложении 3 к муниципальной программе «Безопасный город»: 

1.6.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



 
 

6 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого  

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

2028  

год 

2029  

год 

2030  

год 

1 

Объемы ввода в эксплуатацию после 

строительства и реконструкции автомобильных 

дорог общего пользования местного значения на 

территории муниципального образования 

км - 2,4587 1,251 1,44447 2,91587 * 2,39662 * - 3,92523 * 1,01954 * 
0,1087 

* 

2 

Прирост протяженности сети автомобильных 

дорог общего пользования местного значения на 

территории муниципального образования в 

результате строительства новых автомобильных 

дорог 

км - 2,4587 - 0,79957 1,69019 * 0,43019 * - - - - 

3 

Прирост протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения на 

территории муниципального образования, 

соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, в 

результате реконструкции автомобильных дорог 

км - 0 1,251 0,6449 1,22568 * 1,96643 * - 3,92523 * 1,01954 * 
0,1087 

* 

4 

Протяженность автомобильных дорог, на 

строительство и реконструкцию которых 

подготовлена (откорректирована) проектно-

сметная документация и определена сметная 

стоимость строительства 

км 2,4374 3,85073 6,05668 1,54039 * 7,58174 - - - - - 

5 

Осуществлено строительство и реконструкция 

автомобильных дорог местного значения 

(накопленным итогом) ** 

ед. - - - 1 1 1 1 1 1 1 

6 

Выполнены работы по строительству 

(реконструкции), капитальному ремонту или 

ремонту автомобильных дорог местного 

значения *** 

ед. - - - 1 - - - - - - 



7 

Примечание: 

Показатель, помеченный знаком «*», подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных средств и 

уточнения подпрограммы на соответствующие годы. 

Показатель, помеченный знаком «**», указан для объектов, реализация которых 

осуществляется с привлечением субсидий бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и 

искусственных дорожных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения. 

Показатель, помеченный знаком «***», указан для объектов, реализация которых 

осуществляется с привлечением субсидий бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области на финансовое обеспечение дорожной деятельности на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения.». 

1.6.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.6.2.1. В пункте 5: 

1.6.2.1.1. Абзац второй подпункта 5.2.1.1 изложить в следующей 

редакции: 

«Объект реализуется в 2023 году с привлечением иного 

межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области, имеющего целевое назначение на строительство и 

реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, в 2024 году за счет средств городского бюджета.». 

1.6.2.1.2. Подпункт 5.2.1.2 исключить. 

1.6.2.1.3. Дополнить подпунктом 5.3 следующего содержания: 

«5.3. Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и 

искусственных дорожных сооружений (Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения). 

5.3.1. Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской                          

г. Иваново. 

5.3.1.1. Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской                

г. Иваново (2 этап). 

Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново                 

(2 этап) протяженностью 0,6449 км запланирована с привлечением субсидий 

бюджетам муниципальных образований Ивановской области на приведение в 

нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных 

сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 год. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова. 

5.3.1.2. Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской                        

г. Иваново. 

Реализация проекта позволит улучшить общегородскую дорожную 

ситуацию на территории города Иванова, организовать новую схему 

движения по главной транспортной магистрали города с благоустройством 

прилегающей территории. 



8 

В целях реализации объекта планируется привлечение средств из 

бюджета Ивановской области на реализацию реконструкции дорожной сети. 

Срок выполнения мероприятия – 2025 - 2030 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова.». 

1.6.2.2. Абзацы третий и четвертый пункта 18 изложить в следующей 

редакции: 

«В целях реализации объекта планируется привлечение в 2025 -                 

2026 годах средств из бюджета Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2025 - 2026 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.». 

1.6.2.3. Абзацы третий и четвертый пункта 19 изложить в следующей 

редакции: 

«В целях реализации объекта планируется привлечение в 2025 -                   

2026 годах средств из бюджета Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2025 - 2026 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.». 

1.6.2.4. Дополнить раздел пунктами 22, 23, 24 и 25 следующего 

содержания: 

«22. Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция 

улично-дорожной сети в районе ул. Победы г. Иваново. 

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ получение 

разработанной и прошедшей экспертизу сметной документации с 

определением сметной стоимости строительства объекта дорожного 

хозяйства. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 год. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова. 

23. Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция 

улично-дорожной сети в районе ул. Полка «Нормандия-Неман» г. Иваново». 

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ получение 

разработанной и прошедшей экспертизу сметной документации с 

определением сметной стоимости строительства объекта дорожного 

хозяйства. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 год. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова. 

24. Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция 

улично-дорожной сети в районе ул. Николая Островского г. Иваново». 

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ получение 

разработанной и прошедшей экспертизу сметной документации с 



9 

определением сметной стоимости строительства объекта дорожного 

хозяйства. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 год. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова. 

25. Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция 

улично-дорожной сети в районе автомобильной дороги (ул. Кузнецова –

разворотное кольцо общественного транспорта) г. Иваново». 

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ получение 

разработанной и прошедшей экспертизу сметной документации с 

определением сметной стоимости строительства объекта дорожного 

хозяйства. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 год. 

Исполнитель мероприятия – управление капитального строительства 

Администрации города Иванова.». 

1.6.2.5. Слова «по мероприятиям 1 - 21 подпрограммы» заменить 

словами «по мероприятиям 1 - 25 подпрограммы». 

1.6.2.6. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

1.6.2.6.1. Столбец «2024 год» строк «Подпрограмма, всего», «Бюджет 

Ивановской области», «Бюджет города Иванова», «Федеральный бюджет» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Мероприятия 2024 год 

  Подпрограмма, всего 692 057 932,46 

 Бюджет Ивановской области 179 392 669,90 

  Бюджет города Иванова 72 439 862,56 

 Федеральный бюджет 440 225 400,00 

                                                                                                              ». 

1.6.2.6.2. Столбцы «2024 год», «2025 год» и «2026 год» пунктов 5, 

5.2.1.1, 18 и 19 изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 
Мероприятия 2024 год 

2025 

год 

2026 

год 

5. Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть» 268339217,98 * * 

 Бюджет Ивановской области 175938534,19 * * 

 Бюджет города Иванова 12132583,79 * * 

 Федеральный бюджет 80268100,00 * * 

5.2.1.1. Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново 

(2 этап) 

9255446,70   

 Бюджет Ивановской области    

 Бюджет города Иванова 9255446,70   



10 

 Федеральный бюджет    

18. Реконструкция дороги по ул. 2-й Лагерной на участке от  

ул. 1-й Санаторной до ул. Весенней 

 * * 

 Бюджет Ивановской области  * * 

 Бюджет города Иванова  * * 

 Федеральный бюджет    

19. Реконструкция дороги от направления ул. М. Жаворонкова до 

Сосневского проезда 

 * * 

 Бюджет Ивановской области  * * 

 Бюджет города Иванова  * * 

 Федеральный бюджет    

». 

1.6.2.6.3. Пункты 5.2 и 5.2.1 изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 
Мероприятия 2023 год 2024 год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

5.2. Развитие инфраструктуры 

дорожного хозяйства 

521491735,74 9255446,70       

 Бюджет Ивановской области 149901900,00        

 Бюджет города Иванова 6852525,00 9255446,70       

 Федеральный бюджет 364737310,74        

5.2.1. Реконструкция дорожной сети  

в районе ул. Лежневской 

г. Иваново 

521491735,74 9255446,70       

 Бюджет Ивановской области 149901900,00        

 Бюджет города Иванова 6852525,00 9255446,70       

 Федеральный бюджет 364737310,74        

». 

1.6.2.6.4. Пункт 5.2.1.2 исключить. 

1.6.2.6.5. Дополнить таблицу пунктами 5.3, 5.3.1, 5.3.1.1, 5.3.1.2, 22, 23, 

24 и 25 следующего содержания: 

« 

№ 

п/п 
Мероприятия 

2023 

год 
2024 год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

5.3. Приведение в нормативное 

состояние автомобильных дорог и 

искусственных дорожных 

сооружений (Приведение в 

нормативное состояние 

автомобильных дорог и 

искусственных дорожных 

 81 121 561,99 * * * * * * 



11 

сооружений на автомобильных 

дорогах общего пользования 

местного значения) 

 Бюджет Ивановской области  810 788,89 * * * * * * 

 Бюджет города Иванова  42 673,10 * * * * * * 

 Федеральный бюджет  80 268 100,00 * * * * * * 

5.3.1. Реконструкция дорожной сети в 

районе ул. Лежневской г. Иваново 

 81 121 561,99 * * * * * * 

 Бюджет Ивановской области  810 788,89 * * * * * * 

 Бюджет города Иванова  42 673,10 * * * * * * 

 Федеральный бюджет  80 268 100,00 * * * * * * 

5.3.1.1. Реконструкция дорожной сети в 

районе ул. Лежневской г. Иваново 

(2 этап) 

 81 121 561,99       

 Бюджет Ивановской области  810 788,89       

 Бюджет города Иванова  42 673,10       

 Федеральный бюджет  80 268 100,00       

5.3.1.2. Реконструкция дорожной сети в 

районе ул. Лежневской г. Иваново 

  * * * * * * 

 Бюджет Ивановской области   * * * * * * 

 Бюджет города Иванова   * * * * * * 

 Федеральный бюджет   * * * * * * 

22 

Разработка проектной и сметной 

документации «Реконструкция 

улично-дорожной сети в районе  

ул. Победы г. Иваново» 

 2 500 000,00       

  Бюджет Ивановской области         

  Бюджет города Иванова  2 500 000,00       

  Федеральный бюджет                 

23 

Разработка проектной и сметной 

документации «Реконструкция 

улично-дорожной сети в районе  

ул. Полка «Нормандия-Неман»  

г. Иваново» 

 
2 500 000,00 

      

  Бюджет Ивановской области 
        

  Бюджет города Иванова 
 

2 500 000,00 
      

  Федеральный бюджет   
 

            

24 

Разработка проектной и сметной 

документации «Реконструкция 

улично-дорожной сети в районе  

ул. Николая Островского 

г. Иваново» 

 
2 500 000,00 

      

  Бюджет Ивановской области 
        

  Бюджет города Иванова 
 

2 500 000,00 
      

  Федеральный бюджет   
 

            



12 

25 

Разработка проектной и сметной 

документации «Реконструкция 

улично-дорожной сети в районе 

автомобильной дороги  

(ул. Кузнецова - разворотное 

кольцо общественного транспорта)  

г. Иваново» 

 
2 500 000,00 

      

  Бюджет Ивановской области 
        

  Бюджет города Иванова 
 

2 500 000,00 
      

  Федеральный бюджет   
 

            

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова», федеральной государственной информационной 

системе территориального планирования и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет.  

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


